
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6141 del 29/11/2022

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società
Herambiente  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Comune  di
Bologna.  Aggiornamento  per  modifica  non  sostanziale
dell'atto  DET-AMB-2021-5896  del  23/11/2021,  di
Riesame  dell'AIA  per  l'esercizio  dell'impianto  di
trattamento  biologico  dei  rifiuti  sito  in  comune  di
Ostellato, località San Giovanni.

Proposta n. PDET-AMB-2022-6442 del 29/11/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno ventinove NOVEMBRE 2022 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società Herambiente S.p.A., con sede legale

in Comune di Bologna. Aggiornamento per modifica non sostanziale dell’atto DET-AMB-2021-5896 del

23/11/2021, di Riesame dell'AIA per l'esercizio dell'impianto di trattamento biologico dei rifiuti sito in comune

di Ostellato, località San Giovanni.

LA DIRIGENTE

Vista la comunicazione di modifica, presentata dalla Società Herambiente S.p.A. il 17/10/2022, tramite il

Portale IPPC della Regione Emilia Romagna, e assunta al PG/2022/170155 del 17/10/2022, riguardante le

richieste di:

1. inserimento della descrizione dell’attività R12 di valorizzazione del biostabilizzato nel paragrafo D.2;

2. correzione refusi nell’elenco dei codici EER autorizzati per l’operazione R13 ed R3;

3. aggiornamento del paragrafo “D.3 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELL’IMPIANTO” e

del sottoparagrafo “D3.1.3 Emissioni in atmosfera” per nuova norma UNI EN 13725:2022;

Richiamato l’atto DET-AMB-2021-5896 del 23/11/2021, di Riesame dell'AIA per l'esercizio dell'impianto di

trattamento biologico dei rifiuti sito in comune di Ostellato, località San Giovanni;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Tenuto conto della richiesta pareri formulata da questo SAC di Arpae con nota PG/2022/0181876 del

04/11/2022;

Vista la relazione tecnica formulata dal Servizio Territoriale di Ferrara di Arpae, PG/2022/193264 del

23/11/2022;

Ritenuto di accogliere la modifica comunicata dal Gestore come di seguito specificato:

1. inserimento della descrizione dell’attività R12 di valorizzazione del biostabilizzato nel
paragrafo D.2:

si esprime valutazione favorevole a quanto proposto dal Gestore;

2. correzione refusi nell’elenco dei codici EER autorizzati per l’operazione R13 ed R3:
₋ non si valuta positivamente la proposta di modifica dei punti D2.8 e), q), v), con l’aggiunta

dei due EER 150103 e 200138, in quanto, come si evince dal verbale della Conferenza di

Servizi del 19/10/2021, l’esclusione dei codici EER 150103 e 200138 non è un refuso, ma

una precisa indicazione dell’Autorità Competente relativa alla produzione di compost in

ambedue le linee produttive R3 (linea compost di qualità e linea biostabilizzato/compost);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 |  PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



₋ si valuta positivamente la richiesta di poter aggiungere anche alla tabella di cui al punto q) il

codice EER 190604 a condizione che i rifiuti urbani trattati provengano da raccolta

differenziata della frazione organica, e non da rifiuto urbano tal quale; pertanto è ammesso

l’inserimento di tale codice EER, ma prevedendo in ambedue le tabelle (punto q) e punto e))

la prescrizione: “Digestato prodotto dal trattamento anaerobico della frazione organica da

raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

3. aggiornamento del paragrafo “D.3 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO
DELL’IMPIANTO” e del sottoparagrafo “D3.1.3 Emissioni in atmosfera” per nuova norma UNI
EN 13725:2022:

con riferimento all’aggiornamento del paragrafo “D.3 PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO

DELL’IMPIANTO” proposto dal Gestore si esprime valutazione favorevole; con riferimento

all’aggiornamento del sottoparagrafo “D3.1.3 Emissioni in atmosfera” proposto dal Gestore si

esprime valutazione favorevole seppur con parziale modifica, prevedendo che “Nel caso di

misurazioni discontinue, per la verifica di conformità ai limiti di emissione convogliate si dovrà far

riferimento al valore medio di tre misurazioni consecutive di almeno 30 minuti ciascuna di

funzionamento (secondo quanto indicato nelle BATC di riferimento), eccetto per l'olfattometria

dinamica per la quale il campionamento ha durata di pochi secondi.”;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di
funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e
fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,
con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle
Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in
Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla
L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui
alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – è stato approvato
l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

₋ con la D.D.G. n. 102/2019 del 07/10/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Marina Mengoli l'incarico
dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, con decorrenza

pag 2



dal 14/10/2019;

₋ con la D.D.G. n. 120/2022 del 29/09/2022 è stato prorogato alla Dott.ssa Marina Mengoli l'incarico
dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, già conferito dal
14/10/2019 con la D.D.G. n. 102/2019 del 07/10/2019;

₋ con la D.D.G. n. 96/2019 del 23/09/2019 sono stati istituiti gli incarichi di funzione in Arpae
Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

₋ con Determina dirigenziale n. 882/2019 è stato assegnato alla Dott.ssa Gabriella Dugoni l'incarico di
funzione denominato “Autorizzazioni Complesse ed Energia” dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

₋ con nota del 29/04/2022 assunta al PG/2022/71189, la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Ferrara ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di Funzione “Autorizzazioni
complesse ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di Dirigente presso il medesimo
servizio a far data dal 01/05/2022;

₋ la responsabile del procedimento è la dott.ssa Gabriella Dugoni;

Dato atto che in data 26/09/2022 la ditta ha provveduto a versare le tariffe istruttorie pari a 250,00 euro, così

come previsto dal decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle

istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.

1913/08 del 17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla

delibera C. P. 139/99141 del 17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

Dato atto infine che la Società Herambiente S.p.A., con nota assunta al PG/2022/170155 del 17/10/2022,

ha dichiarato di aver assolto all'imposta di bollo, conservando la marca da bollo numero Identificativo

01211203825690 del 10/08/2022 assieme al presente atto;

D I S P O N E

di aggiornare l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. DET-AMB-2021-5896 del 23/11/2021,

rilasciato alla Società Herambiente SpA, C.F. e Partita I.V.A. 02175430392, con sede legale a Bologna, in

via Berti Pichat 2/4, per l'esercizio dell'impianto di trattamento meccanico biologico dei rifiuti (punto 5.3 b

dell’Allegato VIII alla parte Seconda, titolo III bis del D.lgs 152/06 e s.m.i.), ubicato in località San Giovanni di

Ostellato nel Comune di Ostellato e precisamente in Via Fiocinini, nella Valle Mezzano Nord Ovest – Zona

27, come di seguito indicato:

1. si accolgono le richieste di modifica avanzate dal gestore, come specificato in premessa;

2. si sostituisce l’Allegato Tecnico “Condizioni dell’A.I.A.” dell’atto di AIA n. DET-AMB-2021-5896 del

23/11/2021 con l’Allegato 1 “Condizioni dell’A.I.A.” (Rev. 1 - NOVEMBRE 2022) alla presente

determinazione, in quanto risultano aggiornati in particolare i paragrafi:

● Paragrafo D2.8:
➢ inserimento della descrizione dell’attività “Valorizzazione del biostabilizzato (R12);

➢ inserimento nella tabella di cui al punto q) del codice EER 190604;

pag 3



➢ inserimento nelle tabelle di cui ai punti e) e q) della prescrizione relativa al codice EER

190604: “Digestato prodotto dal trattamento anaerobico della frazione organica da raccolta

differenziata dei rifiuti urbani”;

● Paragrafo D3: inserimento del seguente periodo:

“Ai fini del rispetto dei valori limite autorizzati, i risultati analitici dei controlli/autocontrolli eseguiti

devono riportare indicazione del metodo utilizzato e dell’incertezza della misurazione al 95% di

probabilità, così come descritta e documentata nel metodo stesso. Qualora nel metodo utilizzato

non sia esplicitamente documentata l’entità dell’incertezza di misura, essa può essere valutata

sperimentalmente in prossimità del valore limite di emissione e non deve essere generalmente

superiore al valore indicato nelle norme tecniche di riferimento per la matrice considerata. Il

risultato di un controllo è da considerare superiore al valore limite autorizzato quando l’estremo

inferiore dell’intervallo di confidenza della misura (cioè l’intervallo corrispondente a “Risultato della

Misurazione ± Incertezza di Misura”) risulta superiore al valore limite autorizzato (si veda Linea

guida SNPA n. 34/2021, regola decisionale n. 1, cap. “Valutazione della conformità e regole

decisionali”).”;

● Paragrafo D3.1.3.: inserimento dei ”Criteri di monitoraggio delle emissioni e valutazione dei limiti ai

biofiltri”, come di seguito riportati, in fondo al paragrafo:

“Criteri di monitoraggio delle emissioni e valutazione dei limiti ai biofiltri

Nel caso di misurazioni discontinue, per la verifica di conformità ai limiti di emissione convogliate si

dovrà far riferimento al valore medio di tre misurazioni consecutive di almeno 30 minuti ciascuna di

funzionamento (secondo quanto indicato nelle BATC di riferimento), eccetto per l'olfattometria

dinamica per la quale il campionamento ha durata di pochi secondi. Durante le misurazioni o

campionamenti l’impianto produttivo deve trovarsi nelle condizioni di esercizio normali (rif. D.Lgs

152/2006 art. 29-sexies comma 4-bis). Il risultato del controllo è da considerare superiore al valore

limite autorizzato quando l’estremo inferiore dell’intervallo di confidenza della media dei risultati

delle misurazioni risulta superiore al valore limite autorizzato. Per tutti i parametri, per media, si

intende la media aritmetica, eccetto per il parametro concentrazione di odore, per il quale si

impiegherà la media geometrica. I risultati analitici dei controlli/autocontrolli eseguiti devono

riportare indicazione del metodo utilizzato e dell’incertezza della misurazione al 95% di probabilità,

così come descritta e documentata nel metodo stesso.

Al fine di ottenere dati rappresentativi dell’emissione dei biofiltri è necessario effettuare più

campionamenti in diversi punti distribuiti sulla superficie emissiva: le misurazioni o campionamenti

per tutti i parametri sono effettuati prelevando un n. di aliquote per ogni biofiltro pari a circa l’1%

della superficie del biofiltro (rif. Delibera n. 38/2018 SNPA approvazione del documento

“Metodologie per la valutazione delle emissioni odorigene – documento di sintesi” maggio 2018),

fatto salvo eventuali norme specifiche emesse dalla Regione Emilia-Romagna.”;

pag 4



Restano inoltre valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto n. DET-AMB-2021-5896 del 23/11/2021,
al quale la presente determinazione va unita quale parte integrante.

Il presente atto, firmato digitalmente, è rilasciato per PEC al Gestore e trasmesso al SUAP dell’Unione Valli e
Delizie, al Servizio Ambiente Comune di Ostellato, all’AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità Pubblica e al
Comando Vigili del Fuoco di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di
legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato
rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

Dott. Marina Mengoli

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


